УИД 72RS0010-01-2022-002663-61 

№ 1-96/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 10 июля 2023 года

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Никифоровой И.Г. 

при секретаре Жолнеровой А.В.

с участием:

государственных обвинителей Казангапова А.С., Симахиной А.А., Ахметдинова Р.Х.

подсудимой ФИО1 

защитника - адвоката Эльзенбаха В.А.

потерпевшего ФИО2 №1

представителя потерпевшего - адвоката Крапивина С.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 26

<

данные изъяты> не судимой, под стражей не содержащейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, 

установил:

ФИО1, в период времени с 12.11.2021 по 28.07.2022 на основании трудового договора № 9 от 03.02.2020, заключенного с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1, дополнительного соглашения № 1 от 27.04.2020 к трудовому договору № 9 от 03.02.2020, являясь продавцом - консультантом ювелирного отдела (магазина) «Золото России», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, направленным на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенного ей имущества ИП ФИО2 №1, находясь в помещении вышеуказанного ювелирного отдела (магазина) по адресу: 

<

...> в период с 12.11.2021 по 28.07.2022 совершила хищение ювелирных золотых изделий ИП ФИО2 №1 путем присвоения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с положениями трудового договора, заключенного между ФИО1 и ИП ФИО2 №1 от 03.02.2020, договором о полном материальной ответственности от 03.02.2020, функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) от 03.02.2020, продавец имеет, в том числе, следующие права и обязанности:

- в соответствии с п.4.1.1. трудового договора – добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором;

- в соответствии с п.4.1.9. трудового договора – подготавливать товар к продаже, осматривать внешний вид изделий, переборку, комплектование, составление подарочных и праздничных наборов; размещение и выкладку товаров по группам и видам с учетом товарного соседства, частоты спроса и удобства работы;

- в соответствии с п.4.1.10. трудового договора – осуществлять контроль за своевременным пополнением рабочего запаса товаров, их сохранностью, обеспечение утвержденных стандартов вкладки товара и порядка в торговом зале, наличия ассортимента товара на прилавках;

- в соответствии с п.1 договора о полном материальной ответственности – работник, занимающий у работодателя должность, связанную с получением, хранением, выдачей денег (с хранением, обработкой, отпуском, перевозкой или применением в процессе производства переданных ему материальных ценностей) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему ценностей) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке и сохранности состояния вверенного ему имущества; 

- в соответствии с п.3 договора о полной материальной ответственности – определение размера ущерба, причиненного работником работодателю, а также ущерба, возникшего у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с п.1 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – продавец ювелирного отдела является материально-ответственным лицом;

- в соответствии с п.2 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – несет полную ответственность за доверенные ценности. В случае недостачи, возмещает ущерб за свой счет в добровольном порядке, если не согласен, то в судебном порядке;

- в соответствии с п.8 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – принимать ценности по цене, массе, размеру и фиксировать в приходно-расходные книги;

- в соответствии с п.20 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – все продаваемые изделия фиксировать в тетрадях и карандашом отмечать в приходном журнале;

- в соответствии с п.21 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – один раз в месяц проводить самим контрольный учет ценностей;

- в соответствии с п.23 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – в конце рабочего дня убрать все изделия в сейф (при закрытой двери).

Так, ФИО1, в рабочее время с 09 часов до 19 часов в период времени с 12.11.2021 по 28.07.2022, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь на своем рабочем месте в помещении ювелирного отдела (магазина) «Золото России», расположенного по адресу: 

<

...>, и работая продавцом – консультантом в торговом зале вышеуказанного ювелирного отдела (магазина), имея преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных ей ювелирных золотых изделий, принадлежащих ИП ФИО2 №1, находившихся у нее в правомерном владении в силу ее функциональных обязанностей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения указанных ювелирных золотых изделий в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого ей деяния, незаконно похитила с витрин вышеуказанного ювелирного отдела (магазина), путем присвоения, ювелирные золотые изделия, а именно:

- цепь ЦП150УКА41У-А51 585 пробы (размер: 40 Вес: 6,42 гр.) стоимостью 11 556 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 45 Вес: 7,00 гр.) стоимостью 11 900 рублей;

- цепь 037М 585 пробы (размер: 45 Вес: 4,25 гр.) стоимостью 21 037 рублей 50 копеек;

- цепь 3002Аu585 (размер: 50 Вес: 17,01 гр.) стоимостью 28 917 рублей;

- цепь 3006Аu585 (размер: 50 Вес: 16,75 гр.) стоимостью 28 475 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 3,36 гр.) стоимостью 5 712 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 18,84 гр.) стоимостью 32 028 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 50 Вес: 17,34 гр.) стоимостью 29 478 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 50 Вес: 18,69 гр.) стоимостью 31 773 рубля;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 19,13 гр.) стоимостью 32 521 рубль;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 18,11 гр.) стоимостью 45 275 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 17,91 гр.) стоимостью 53 730 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 16,69 гр.) стоимостью 58 415 рублей;

- цепь 050М 585 пробы (размер: 50 Вес: 13,78 гр.) стоимостью 41 340 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 10,47 гр.) стоимостью 37 168 рублей 50 копеек;

- цепь ЦГРП290СА6-А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 28,59 гр.) стоимостью 52 605 рублей 60 копеек;

- цепь АБИ-07,0 585 пробы (размер: 50 Вес: 19,68 гр.) стоимостью 68 880 рублей;

- цепь ЦИ05050А (размер: 50 Вес: 16,20 гр.) стоимостью 31 590 рублей;

- цепь ЦГРП290СА6-А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 24,79 гр.) стоимостью 86 765 рублей;

- цепь ЦР270СА6-А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 12,80 гр.) стоимостью 37 760 рублей;

- цепь 129С 585 пробы (размер: 50 Вес: 18,05 гр.) стоимостью 89 347 рублей 50 копеек;

- цепь 051А 585 пробы (размер: 50 Вес: 25,11 гр.) стоимостью 124 294 рубля 50 копеек;

- цепь ЦН250А2-А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 7,37 гр.) стоимостью 21 741 рубль 50 копеек;

- цепь ЦРМ20512040 Аu585 (размер: 50 Вес: 5,02 гр.) стоимостью 14 708 рублей 60 копеек;

- цепь 095М 585 пробы (размер: 50 Вес: 22,80 гр.) стоимостью 113 316 рублей;

- цепь НО-040 585 пробы (размер: 50 Вес: 4,55 гр.) стоимостью 13 286 рублей;

- цепь ЦЯК_10310040 585 пробы (размер: 50 Вес: 9,32 гр.) стоимостью 46 134 рубля;

- цепь АБИ-095,0 585 пробы (размер: 50 Вес: 9,57 гр.) стоимостью 47 371 рубль 50 копеек;

- цепь 052 585 пробы (размер: 50 Вес: 14,53 гр.) стоимостью 71 923 рубля 50 копеек;

- цепь АБИ - 07,0 (размер: 50 Вес: 8,67 гр.) стоимостью 42 916 рублей 50 копеек;

- цепь 052 585 пробы (размер: 50 Вес: 17,91 гр.) стоимостью 88 654 рубля 50 копеек;

- цепь ЦРС240А2 –А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 4,34 гр.) стоимостью 13 020 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 19,64 гр.) стоимостью 31 424 рубля;

- цепь 3002Аu585 (размер: 55 Вес: 11,89 гр.) стоимостью 19 618 рублей 50 копеек;

- цепь 3002Аu585 (размер: 60 Вес: 20,06 гр.) стоимостью 33 099 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 55 Вес: 18,42 гр.) стоимостью 30 945 рублей 60 копеек;

- цепь 3006Аu585 (размер: 60 Вес: 20,21 гр.) стоимостью 33 952 рубля 80 копеек;

- цепь 3002Аu585 (размер: 55 Вес: 13,85 гр.) стоимостью 23 268 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 55 Вес: 19,43 гр.) стоимостью 32 642 рубля 40 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 22,33 гр.) стоимостью 37 514 рублей 40 копеек;

- цепь 3002Аu585 (размер: 60 Вес: 20,40 гр.) стоимостью 34 680 рублей;

- цепь 3006Аu585 (размер: 55 Вес: 18,47 гр.) стоимостью 31 399 рублей;

- цепь 3006Аu585 (размер: 55 Вес: 18,96 гр.) стоимостью 32 232 рубля;

- цепь 3002Аu585 (размер: 60 Вес: 20,60 гр.) стоимостью 35 020 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 60 Вес: 20,38 гр.) стоимостью 34 646 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,99 гр.) стоимостью 35 683 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 16,51 гр.) стоимостью 28 067 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 16,48 гр.) стоимостью 28 016 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 16,53 гр.) стоимостью 28 101 рубль;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 16,70 гр.) стоимостью 28 390 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,45 гр.) стоимостью 34 765 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,56 гр.) стоимостью 34 952 рубля;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,75 гр.) стоимостью 35 275 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,77 гр.) стоимостью 35 309 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 20,18 гр.) стоимостью 34 306 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 11,76 гр.) стоимостью 20 227 рублей 20 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 20,75 гр.) стоимостью 35 690 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 15,56 гр.) стоимостью 26 918 рублей 80 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 15,60 гр.) стоимостью 26 988 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 21,37 гр.) стоимостью 36 970 рублей 10 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 18,20 гр.) стоимостью 54 600 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,38 гр.) стоимостью 61 140 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 22,08 гр.) стоимостью 66 240 рублей;

- цепь ЦКЗ-200-080 585 пробы (размер: 55 Вес: 19,92 гр.) стоимостью 22 238 рублей 29 копеек;

- цепь ЦКЗ-076-080 585 пробы (размер: 55 Вес: 18,97 гр.) стоимостью 19 740 рублей 75 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 14,34 гр.) стоимостью 50 190 рублей;

- цепь ЦН270А2-А51Аu585 (размер: 60 Вес: 15,95 гр.) стоимостью 1 435 рублей 50 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 14,38 гр.) стоимостью 50 617 рублей 60 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 18,81 гр.) стоимостью 66 211 рублей 20 копеек;

- цепь 001 585 пробы (размер: 55 Вес: 14,43 гр.) стоимостью 43 290 рублей;

- цепь ЦАПИ06,0 585 пробы (размер: 55 Вес: 14,45 гр.) стоимостью 43 350 рублей;

- цепь ЦАПИ07,0 585 пробы (размер: 60 Вес: 20,22 гр.) стоимостью 60 660 рублей;

- цепь ЦП260СэА2-А51 (размер: 60 Вес: 11,77 гр.) стоимостью 21 186 рублей;

- цепь ЦН280А2-А51Аu585 (размер: 60 Вес: 21,72 гр.) стоимостью 2 389 рублей 20 копеек;

- цепь ЦР290СА6-А51Аu585 (размер: 55 Вес: 22,49 гр.) стоимостью 40 706 рублей 90 копеек;

- цепь ЦР270СА6-А51Аu585 (размер: 55 Вес: 14,35 гр.) стоимостью 24 969 рублей;

- цепь ЦЛ160А2-А51Аu585 (размер: 60 Вес: 12,58 гр.) стоимостью 21 889 рублей 20 копеек;

- цепь Версаль 585 пробы (размер: 55 Вес: 7,80 гр.) стоимостью 24 960 рублей;

- цепь ТО-050-Ц 585 пробы (размер: 60 Вес: 11,93 гр.) стоимостью 38 176 рублей;

- цепь Бисмарк 055 585 пробы (размер: 60 Вес: 12,79 гр.) стоимостью 40 928 рублей;

- цепь 105 Аu585 (размер: 55 Вес: 16,67 гр.) стоимостью 58 345 рублей;

- цепь 043 Аu585 (размер: 55 Вес: 16,70 гр.) стоимостью 58 450 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 19,54 гр.) стоимостью 62 723 рубля 40 копеек;

- цепь 051А 585 пробы (размер: 55 Вес: 23,02 гр.) стоимостью 103 590 рублей;

- цепь 113 585 пробы (размер: 60 Вес: 17,02 гр.) стоимостью 76 590 рублей;

- цепь ЦГР10210060 (размер: 55 Вес: 13,76 гр.) стоимостью 41 968 рублей;

- цепь НЦ 12-203ПГАu585 (размер: 55 Вес: 24,36 гр.) стоимостью 121 069 рублей 20 копеек;

- цепь 017 585 пробы (размер: 55 Вес: 24,38 гр.) стоимостью 121 168 рублей 60 копеек;

- цепь ЦБ08055А 585 пробы (размер: 55 Вес: 26,27 гр.) стоимостью 78 547 рублей 30 копеек;

- цепь ЦБ08060А 585 пробы (размер: 60 Вес: 27,60 гр.) стоимостью 82 524 рубля;

- цепь 002 585 пробы (размер: 55 Вес: 8,21 гр.) стоимостью 40 639 рублей 50 копеек;

- цепь 032 585 пробы (размер: 55 Вес: 11,01 гр.) стоимостью 54 499 рублей 50 копеек;

- цепь 052 585 пробы (размер: 55 Вес: 11,13 гр.) стоимостью 55 093 рублей 50 копеек;

- цепь ЦППН_20412040 585 пробы (размер: 55 Вес: 13,38 гр.) стоимостью 66 231 рубль;

- цепь 037Б 585 пробы (размер: 55 Вес: 16,06 гр.) стоимостью 79 497 рублей;

- цепь ЦЯК_10310040 585 пробы (размер: 55 Вес: 25,43 гр.) стоимостью 125 878 рублей 50 копеек;

- браслет 30021 Аu585 (размер: 20 Вес: 7,35 гр.) стоимостью 12 495 рублей;

- браслет 30021 Аu585 (размер: 20 Вес: 7,38 гр.) стоимостью 12 546 рублей;

- браслет Аu585 (размер: 20 Вес: 9,97 гр.) стоимостью 16 949 рублей;

- браслет цепевязальный 585 пробы (размер: 20 Вес: 9,26 гр.) стоимостью 15 742 рубля;

- браслет цепевязальный 585 пробы (размер: 17 Вес: 7,73 гр.) стоимостью 23 190 рублей;

- браслет БН260А2-А51 цепевязальный 585 пробы (размер: 20 Вес: 4,52 гр.) стоимостью 8 136 рублей;

- браслет 585 пробы (размер: 19 Вес: 5,41 гр.) стоимостью 16 446 рублей 40 копеек;

- браслет 100 585 пробы (размер: 20,5 Вес: 6,12 гр.) стоимостью 17 442 рубля;

- серьги 140141 585 пробы (Вес: 2,73 гр.) стоимостью 898 рублей 20 копеек;

- серьги АС835-3556 585 пробы (Вес: 2,75 гр.) стоимостью 1149 рублей 50 копеек;

- кольцо 10335 585 пробы (размер: 17,5 Вес: 1,98 гр.) стоимостью 529 рублей 25 копеек;

- кольцо 70130900 585 пробы (размер: 21 Вес: 2,49 гр.) стоимостью 7 968 рублей.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, являясь продавцом - консультантом ювелирного отдела (магазина) «Золото России», действуя с единым умыслом, направленным на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенного ей (ФИО1) имущества в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей ювелирных золотых изделий в общей сумме 4 428 963 рубля 99 копеек, чем причинила ИП ФИО2 №1 материальный ущерб в указанной сумме, в особо крупном размере.

По делу потерпевшим ФИО2 №1 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 4 382 565 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении по ч.4 ст.160 УК РФ признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что около 4-х лет назад, до ее трудоустройства у ИП ФИО2 №1 она взяла кредит в МТС Банк около 460 000 рублей, кроме этого были 3 кредитных карты Тинкофф банк, Сбербанк и Хоум кредит. У супруга была организация ООО «Проторгсервис». Первоначально она кредит и заемные средства по кредитным картам платила исправно, однако, в дальнейшем в связи с тем, что у ее супруга ФИО42. в его деятельности возникли трудности, в том числе в связи с неудовлетворительным состоянием его здоровья, в связи с онкологическим заболеванием и перенесенной операцией, она начала выплачивать только «набегавшие» проценты. Для погашения возникающей задолженности по данным кредитам, примерно с лета 2021 года она стала оформлять микрозаймы в различных микрофинасовых организациях через интернет банк, так как ей необходимо было гасить возникающие задолженности, в том числе уже и в микрофинансовых организациях. Ближе к концу 2021 года, в связи с перебоями при выплатах в микрофинансовых организациях, от них стали поступать требования о возврате долга. Однако, так как более гасить займы у нее средств не было, а так же другие организации уже отказывали ей в займах, так как всего ей было оформлено около 30 микрозаймов и занять ей так же было не у кого, так как уже неоднократно брала в долг у всех своих близких и знакомых, то примерно в декабре 2021 года понимая, что у нее нет денежных средств, она решила взять ювелирные изделия с места ее работы, для того, чтобы сдать в ломбарды с последующим выкупом. При этом она планировала средствами полученными под залог гасить микрозаймы, а с заработной платы выкупать данные изделия. После чего она, воспользовавшись тем, что второй продавец, который заступал с ней в смену, отлучался с магазина, из пластиковой коробки взяла несколько цепей, в настоящее время, она не может сказать какое количество цепей она взяла, но после этого, он отрывала заводскую этикетку, а затем золотые изделия она отнесла в Ломбард, расположенный по адресу 

<

...>. В данном ломбарде условия приема лома следующие: прием по весу, стоимость она точно не помнит, возврат с учетом процентов в течении 2-х месяцев. В случае, если она не выкупает изделие своевременно, то можно было продлить залоговые обязательства путем выплаты процентов. В декабре она передала в залог, взятый товар из магазина «Золото Сибири», примерно на 300 000 рублей, при этом, кроме указанного ломбарда она предоставляла в залог изделия в ломбарды: «ЮС 585» по адресу 

<

...>; ООО Гарантия Ломбард, расположенный по адресу 

<

...> 

<

...>, 

<

...> (магазины «Топаз»); ООО Ломбард Южный экспресс, расположенный по адресу 

<

...>; ООО Ломбард Максимум, расположенный по адресу 

<

...>; ООО Ломбард «Петр», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...> 

<

...>; ООО Ломбард Злата, расположенный по адресу: 

<

...> б корп.1. В первом квартале 2022 года она попросила ФИО38 сдать ювелирные изделия (цепи из магазина «Золото Сибири» и ее личные золотые украшения) в ломбард под залог на ее паспорт. ФИО38 она не говорила о том, что реализует изделия из магазина, сказав ей о том, что ювелирные изделия принадлежат ей. ФИО38 вопросов не задавала. ФИО38 сдавала ювелирные изделия в ООО Ломбард Южный экспресс, это произошло в связи с тем, что по условиям ломбарда у них имелись ограничения по сдаче ювелирных изделий, какая сумма ограничений она не помнит, но при очередной сдаче ювелирных изделий они ей пояснили, что от нее не примут изделия, поэтому и обратилась к ФИО38 Она каждый месяц в период с декабря 2021 по февраль 2022 несколько раз в месяц сдавала под залог с последующим выкупом в ломбарды. При этом на вырученные денежные средства она погашала займы, а также продлевала займы, ранее оформленные при передаче ювелирных изделий в ломбарды. С марта по апрель 2022 в магазине началась по указанию руководителя наценка на товар. На момент наценки она часть изделий выкупила и вернула их в пакеты. Также она отмечает, чтобы данный факт не был выявлен работниками магазина, так как она сама осуществляла наценку на цепи 50, 55, 60 см, на те изделия, которые отсутствовали, она вкладывала старый ценник в общую массу ценников, поэтому при наценке недостачи товара выявлено не было, тем более сверку проводили по наличию товара указанного в журнале, не сличая ценники с товаром. Ей приходилось за счет взятых вновь изделий из магазина, и сданных в ломбард гасить займы, так как ей поступали угрозы в отношении нее и ее детей в случае, если она не вернет денежные средства в микрофинансовые организации. В июне 2022 года в связи с нехваткой денежных средств она перестала платить по ранее взятым микрозаймам. С 22.07.2022 года она ушла в отпуск. 28.07.2022 года, находясь в г. Тюмени старшая продавец ФИО3 №19, а также ФИО38 позвонили ей и сказали, что идет учет, и в магазине имеется недостача цепей. Она понимая, что скрывать дальнейшей возможности нет, приехала в г. Ишим, и рассказала ФИО2 №1 о том, что без разрешения брала золотые изделия из магазина и в последующем предоставляла их в качестве залогового имущества в ломбарды. Так же 29.07.2022 она передала ФИО2 №1 4 цепи, которые выкупила из ломбардов. Кроме этого она передала все имеющиеся у нее документы на сданные под залог ювелирные изделия, а также товарные этикетки, оставшиеся у нее от золотых изделий. Так же после этого она, желая все же выкупить сданные под залог не принадлежащие ей ювелирные изделия, а равно возместить вред, но не имея в наличии нужной суммы денежных средств для их выкупа, продлевала залоги, путем погашения процентов по договорам залога, а так же продолжала искать денежные средства для их выкупа. Кроме того, успела выкупить ювелирные изделия из ломбардов в количестве 8 цепей, которые добровольно передала следователю и они были изъяты. Насколько ей известно в настоящее время остальные изделия, а именно по продленным ей залогам, изъяты сотрудниками полиции. Так же изъяты и принадлежащие ей ювелирные изделия, а именно: крестик, серьги, подвеска, булавка, цепочка. Обязуется возместить оставшийся причиненный ущерб. Супругу до 28.07.2022 года о сложившихся обстоятельствах она ничего не рассказывала, не хотела его расстраивать и ухудшить его состояние здоровья, так как полагала, что сама сможет разобраться с данной ситуацией. Все ювелирные изделия ей сдавались с правом последующего выкупа и возврата в магазин, в котором она осуществляла свою трудовую деятельность. Данное деяние ей совершено в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, вызванных заболеванием ее мужа и его временной нетрудоспособности. Частично возместила имущественный ущерб потерпевшему ФИО2 №1 в размере 100 000 рублей путем перевода с банковского счета супруга ФИО3 №3, о чем приобщила копию чека (том 2 л.д.194-197, л.д.207-208; том 3 л.д.149-150; том 4 л.д.22-23).

Подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила, принесла извинения потерпевшему ФИО2 №1, с иском потерпевшего согласилась частично в размере 2 039 411 рублей 19 копеек, с учетом того, что часть похищенного возвращено потерпевшему, кроме того она частично возместила имущественный ущерб ФИО2 №1 в размере 100 000 рублей.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, кроме ее признания вины, подтверждается следующими доказательствами: 

протоколом принятия устного заявления о преступлении от 29.07.2022 года, согласно которого ФИО2 №1 сообщил, что в период времени с ноября 2021 года по 29.07.2022 года продавец–консультант магазина «Золото России» ФИО1 осуществила хищение золотых изделий: цепей, браслетов, причинив ему материальный ущерб на сумму 5 500 000 рублей. Просит виновное лицо привлечь к ответственности, возместить ему причиненный ущерб (том 1 л.д.3);

протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2022 с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Золото России» по адресу: 

<

...>, откуда с витрин были похищены золотые изделия. В ходе осмотра обнаружены и изъяты фото листов журнала «Цепи 585» и браслеты, кресты, подвески, броши 3-3 585 на 29 листах (том 1 л.д. 12-21);

протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2022 с фототаблицей, согласно которого в кабинете № 59 СО МО МВД России «Ишимский» по ул.Гагарина 60 г.Ишима Тюменской области у ФИО2 №1 обнаружены и изъяты следующие документы и предметы: товарные этикетки под №1-103; залоговые билеты, кассовые чеки, акты приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа, квитанции к приходно-кассовому ордеру, уведомление о долге в ООО «МКК Займ - Экспресс» от 08.06.2022 на 1 листе; чистые бланки ценников; товарные чеки «Мир кожи» (том 1 л.д.51-56);

протоколом выемки от 30.07.2022, согласно которой в ООО «Ломбард Петр» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 05.07.2022; перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 21.06.2022 (том 1 л.д.76-79);

протоколом выемки от 30.07.2022, согласно которой в ООО «Ломбард Петр» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 05.07.2022; перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 21.06.2022; перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 27.07.2022 (том 1 л.д. 83-85);

протоколом выемки от 30.07.2022, согласно которой в ООО «Ломбард Петр» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: 16 залоговых билетов, серьги АС835-3556 585 пробы (Вес: 2,75 гр.) (том 1 л.д. 95-98);

протоколом выемки от 30.07.2022, согласно которой в ООО «Ломбард Злата» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: 4 залоговых билета на имя ФИО1; цепь, размер 50 см, массой — 18,84 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 17,91 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 8,67 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 4,55 грамм, проба 585; цепь, массой — 18,96 грамм, проба 585 (том 1 л.д. 103-106);

протоколом выемки от 30.07.2022, согласно которой в ООО «Гарантия Ломбард» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: 13 залоговых билета на имя ФИО1; цепь, размер 60 см, массой — 19,64 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 7,80 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 15,56 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 15,95 грамм, проба 585; браслет, размер 20 см, массой — 9,97 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 22,08 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 17,01 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 13,38 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 16,51 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 11,01 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 9,32 грамм, проба 585; серьги, массой — 2,73 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 16,20 грамм, проба 585 (том 1 л.д. 112-116);

протоколом выемки от 09.08.2022 с фототаблицей, согласно которой у ФИО1 были обнаружены и изъяты: цепь, размер 55 см, массой — 11,76 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 18,20 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 18,05 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 8,21 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой -16,70 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой - 20,38 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 28,59 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой - 5,02 грамм, проба 585; 3 кассовых чека ООО «Ломбард Южный Экспресс», 1 чек ООО ломбард «Максимум» (том 1 л.д. 132-135);

протоколом обыска от 05.08.2022, согласно которого в ООО «Ломбард Петр» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: копии товарных чеков №№ РТ-1099,1101, 1094, 1092, 1103, 1102 от 06.08.2022; цепь, размер 55, вес 13,85 гр., 585 пробы (том 1 л.д. 137-139);

протоколом обыска от 05.08.2022 с фототаблицей, согласно которого в ООО «Ломбард Южный Экспресс» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: цепь, размер 60 см, массой — 20,06 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 16,06 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 21,72 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 20,76 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 17,02 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 19,43 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 22,33 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 24,36 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 24,38 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 21,37 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 14,38 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 13,78 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 20,99 грамм, проба 585; цепь, размер 45 см, массой — 4,25 грамм, проба 585; выписки из залоговых билетов, акты приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств к данному залоговому билету, копия накладной на 1 листе о приеме цепи 22.12.2021 от ФИО3 №20, весом 22,71 грамм, 585 пробы (том 1 л.д. 150-159);

протоколом обыска от 05.08.2022, согласно которого в ООО «Ломбард Максимум» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: цепь, размер 50 см, массой — 20,21 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 16,48 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 20,18 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 22,80 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 11,89 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 12,79 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 18,42 грамм, проба 585; 6 залоговых билетов (том 1 л.д. 161-162);

протоколом выемки от 12.08.2022 с фототаблицей, согласно которой у ФИО2 №1 были обнаружены и изъяты: цепь, золото 585 пробы, масса: 27,6 гр., размер: 60; цепь, золото 585 пробы, вес 25,43 гр., размер 55; цепь, размер 55, золото 585 пробы, масса 20,75 гр.; цепь, размер 60 см, массой — 20,56 грамм, проба 585 (том 1 л.д. 164-167);

протоколом осмотра предметов от 12.12.2022 с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: товарные этикетки под №1-103; цепь, размер 55 см, массой — 11,76 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 18,20 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 18,05 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 8,21 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой -16,70 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой - 20,38 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 28,59 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой - 5,02 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 20,21 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 16,48 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 20,18 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 22,80 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 11,89 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 12,79 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 18,42 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 20,06 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 16,06 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 21,72 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 20,77 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 17,02 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 19,43 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 22,33 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 24,36 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 24,38 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 21,37 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 14,38 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 13,78 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 20,99 грамм, проба 585; цепь, размер 45 см, массой — 4,25 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 18,84 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 17,91 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 8,67 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 4,55 грамм, проба 585; цепь, массой — 18,96 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 19,64 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 7,80 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 15,56 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 15,95 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 22,08 грамм, проба 585; браслет, размер 20 см, массой — 9,97 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 17,01 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 13,38 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 16,51 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 11,01 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 9,32 грамм, проба 585; серьги, массой — 2,73 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 16,20 грамм, проба 585; цепь, золото 585 пробы, масса: 27,6 гр., размер: 60; цепь, золото 585 пробы, вес 25,43 гр., размер 55; цепь, размер 55, золото 585 пробы, масса 20,75 гр.; цепь, размер 60 см, массой — 20,56 грамм, проба 585; серьги, размер массой — 2,75 грамм, проба 585; цепь, размер 55, вес 13,85 гр., 585 пробы (том 3 л.д. 219-235);

протоколом осмотра предметов от 14.12.2022 с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 3 кассовых чека ООО «Ломбард Южный Экспресс», 1 чек ООО ломбард «Максимум»; выписки из залоговых билетов; акты приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств к залоговому билету, копия накладной на 1 листе о приеме цепи 22.12.2021 от ФИО3 №20, весом 22,71 грамм, 585 пробы; залоговые билеты; копии товарных чеков (том 4 л.д. 1-13);

протоколом осмотра предметов от 13.10.2022, согласно которого были осмотрены: перечни материальных ценностей, переданных на аукцион; залоговые билеты; кассовые чеки; акты приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа; квитанции к приходно-кассовому ордеру; уведомление о долге в ООО «МКК Займ - Экспресс» от 08.06.2022; чистые бланки ценников на 1 листе; 3 товарных чека «Мир кожи»; фото листов журнала «Цепи 585» и браслеты, кресты, подвески, броши 3-3 585 на 29 листах (том 2 л.д. 222-233);

протоколом осмотра документов от 22.11.2022 с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: перечни материальных ценностей, переданных на аукцион 05.07.2022 и 21.06.2022 (том 3 л.д. 137-139);

актами о результатах ревизии, согласно которых в магазине «Золото России» по адресу: 

<

...> были похищены следующие ювелирные изделия: цепи 585 пробы в количестве 96 изделий; браслеты 585 пробы в количестве 8 изделий; серьги 585пробы в количестве 2 изделий; кольца 585 пробы в количестве 2 изделий (том 2 л.д. 96-99, 181);

копиями документов, отражающих закупочную стоимость ювелирных золотых изделий, похищенных из магазина «Золото России», а именно: 

- цепь ЦП150УКА41У-А51 585 пробы (размер: 40 Вес: 6,42 гр.) стоимостью 11 556 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 45 Вес: 7,00 гр.) стоимостью 11 900 рублей;

- цепь 037М 585 пробы (размер: 45 Вес: 4,25 гр.) стоимостью 21 037 рублей 50 копеек;

- цепь 3002Аu585 (размер: 50 Вес: 17,01 гр.) стоимостью 28 917 рублей;

- цепь 3006Аu585 (размер: 50 Вес: 16,75 гр.) стоимостью 28 475 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 3,36 гр.) стоимостью 5 712 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 18,84 гр.) стоимостью 32 028 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 50 Вес: 17,34 гр.) стоимостью 29 478 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 50 Вес: 18,69 гр.) стоимостью 31 773 рубля;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 19,13 гр.) стоимостью 32 521 рубль;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 18,11 гр.) стоимостью 45 275 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 17,91 гр.) стоимостью 53 730 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 16,69 гр.) стоимостью 58 415 рублей;

- цепь 050М 585 пробы (размер: 50 Вес: 13,78 гр.) стоимостью 41 340 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 50 Вес: 10,47 гр.) стоимостью 37 168 рублей 50 копеек;

- цепь ЦГРП290СА6-А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 28,59 гр.) стоимостью 52 605 рублей 60 копеек;

- цепь АБИ-07,0 585 пробы (размер: 50 Вес: 19,68 гр.) стоимостью 68 880 рублей;

- цепь ЦИ05050А (размер: 50 Вес: 16,20 гр.) стоимостью 31 590 рублей;

- цепь ЦГРП290СА6-А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 24,79 гр.) стоимостью 86 765 рублей;

- цепь ЦР270СА6-А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 12,80 гр.) стоимостью 37 760 рублей;

- цепь 129С 585 пробы (размер: 50 Вес: 18,05 гр.) стоимостью 89 347 рублей 50 копеек;

- цепь 051А 585 пробы (размер: 50 Вес: 25,11 гр.) стоимостью 124 294 рубля 50 копеек;

- цепь ЦН250А2-А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 7,37 гр.) стоимостью 21 741 рубль 50 копеек;

- цепь ЦРМ20512040 Аu585 (размер: 50 Вес: 5,02 гр.) стоимостью 14 708 рублей 60 копеек;

- цепь 095М 585 пробы (размер: 50 Вес: 22,80 гр.) стоимостью 113 316 рублей;

- цепь НО-040 585 пробы (размер: 50 Вес: 4,55 гр.) стоимостью 13 286 рублей;

- цепь ЦЯК_10310040 585 пробы (размер: 50 Вес: 9,32 гр.) стоимостью 46 134 рубля;

- цепь АБИ-095,0 585 пробы (размер: 50 Вес: 9,57 гр.) стоимостью 47 371 рубль 50 копеек;

- цепь 052 585 пробы (размер: 50 Вес: 14,53 гр.) стоимостью 71 923 рубля 50 копеек;

- цепь АБИ - 07,0 (размер: 50 Вес: 8,67 гр.) стоимостью 42 916 рублей 50 копеек;

- цепь 052 585 пробы (размер: 50 Вес: 17,91 гр.) стоимостью 88 654 рубля 50 копеек;

- цепь ЦРС240А2 –А51 Аu585 (размер: 50 Вес: 4,34 гр.) стоимостью 13 020 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 19,64 гр.) стоимостью 31 424 рубля;

- цепь 3002Аu585 (размер: 55 Вес: 11,89 гр.) стоимостью 19 618 рублей 50 копеек;

- цепь 3002Аu585 (размер: 60 Вес: 20,06 гр.) стоимостью 33 099 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 55 Вес: 18,42 гр.) стоимостью 30 945 рублей 60 копеек;

- цепь 3006Аu585 (размер: 60 Вес: 20,21 гр.) стоимостью 33 952 рубля 80 копеек;

- цепь 3002Аu585 (размер: 55 Вес: 13,85 гр.) стоимостью 23 268 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 55 Вес: 19,43 гр.) стоимостью 32 642 рубля 40 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 22,33 гр.) стоимостью 37 514 рублей 40 копеек;

- цепь 3002Аu585 (размер: 60 Вес: 20,40 гр.) стоимостью 34 680 рублей;

- цепь 3006Аu585 (размер: 55 Вес: 18,47 гр.) стоимостью 31 399 рублей;

- цепь 3006Аu585 (размер: 55 Вес: 18,96 гр.) стоимостью 32 232 рубля;

- цепь 3002Аu585 (размер: 60 Вес: 20,60 гр.) стоимостью 35 020 рублей;

- цепь 3002Аu585 (размер: 60 Вес: 20,38 гр.) стоимостью 34 646 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,99 гр.) стоимостью 35 683 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 16,51 гр.) стоимостью 28 067 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 16,48 гр.) стоимостью 28 016 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 16,53 гр.) стоимостью 28 101 рубль;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 16,70 гр.) стоимостью 28 390 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,45 гр.) стоимостью 34 765 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,56 гр.) стоимостью 34 952 рубля;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,75 гр.) стоимостью 35 275 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,77 гр.) стоимостью 35 309 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 20,18 гр.) стоимостью 34 306 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 11,76 гр.) стоимостью 20 227 рублей 20 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 20,75 гр.) стоимостью 35 690 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 15,56 гр.) стоимостью 26 918 рублей 80 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 15,60 гр.) стоимостью 26 988 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 21,37 гр.) стоимостью 36 970 рублей 10 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 18,20 гр.) стоимостью 54 600 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 60 Вес: 20,38 гр.) стоимостью 61 140 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 22,08 гр.) стоимостью 66 240 рублей;

- цепь ЦКЗ-200-080 585 пробы (размер: 55 Вес: 19,92 гр.) стоимостью 22 238 рублей 29 копеек;

- цепь ЦКЗ-076-080 585 пробы (размер: 55 Вес: 18,97 гр.) стоимостью 19 740 рублей 75 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 14,34 гр.) стоимостью 50 190 рублей;

- цепь ЦН270А2-А51Аu585 (размер: 60 Вес: 15,95 гр.) стоимостью 1 435 рублей 50 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 14,38 гр.) стоимостью 50 617 рублей 60 копеек;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 18,81 гр.) стоимостью 66 211 рублей 20 копеек;

- цепь 001 585 пробы (размер: 55 Вес: 14,43 гр.) стоимостью 43 290 рублей;

- цепь ЦАПИ06,0 585 пробы (размер: 55 Вес: 14,45 гр.) стоимостью 43 350 рублей;

- цепь ЦАПИ07,0 585 пробы (размер: 60 Вес: 20,22 гр.) стоимостью 60 660 рублей;

- цепь ЦП260СэА2-А51 (размер: 60 Вес: 11,77 гр.) стоимостью 21 186 рублей;

- цепь ЦН280А2-А51Аu585 (размер: 60 Вес: 21,72 гр.) стоимостью 2 389 рублей 20 копеек;

- цепь ЦР290СА6-А51Аu585 (размер: 55 Вес: 22,49 гр.) стоимостью 40 706 рублей 90 копеек;

- цепь ЦР270СА6-А51Аu585 (размер: 55 Вес: 14,35 гр.) стоимостью 24 969 рублей;

- цепь ЦЛ160А2-А51Аu585 (размер: 60 Вес: 12,58 гр.) стоимостью 21 889 рублей 20 копеек;

- цепь Версаль 585 пробы (размер: 55 Вес: 7,80 гр.) стоимостью 24 960 рублей;

- цепь ТО-050-Ц 585 пробы (размер: 60 Вес: 11,93 гр.) стоимостью 38 176 рублей;

- цепь Бисмарк 055 585 пробы (размер: 60 Вес: 12,79 гр.) стоимостью 40 928 рублей;

- цепь 105 Аu585 (размер: 55 Вес: 16,67 гр.) стоимостью 58 345 рублей;

- цепь 043 Аu585 (размер: 55 Вес: 16,70 гр.) стоимостью 58 450 рублей;

- цепь Аu585 (размер: 55 Вес: 19,54 гр.) стоимостью 62 723 рубля 40 копеек;

- цепь 051А 585 пробы (размер: 55 Вес: 23,02 гр.) стоимостью 103 590 рублей;

- цепь 113 585 пробы (размер: 60 Вес: 17,02 гр.) стоимостью 76 590 рублей;

- цепь ЦГР10210060 (размер: 55 Вес: 13,76 гр.) стоимостью 41 968 рублей;

- цепь НЦ 12-203ПГАu585 (размер: 55 Вес: 24,36 гр.) стоимостью 121 069 рублей 20 копеек;

- цепь 017 585 пробы (размер: 55 Вес: 24,38 гр.) стоимостью 121 168 рублей 60 копеек;

- цепь ЦБ08055А 585 пробы (размер: 55 Вес: 26,27 гр.) стоимостью 78 547 рублей 30 копеек;

- цепь ЦБ08060А 585 пробы (размер: 60 Вес: 27,60 гр.) стоимостью 82 524 рубля;

- цепь 002 585 пробы (размер: 55 Вес: 8,21 гр.) стоимостью 40 639 рублей 50 копеек;

- цепь 032 585 пробы (размер: 55 Вес: 11,01 гр.) стоимостью 54 499 рублей 50 копеек;

- цепь 052 585 пробы (размер: 55 Вес: 11,13 гр.) стоимостью 55 093 рублей 50 копеек;

- цепь ЦППН_20412040 585 пробы (размер: 55 Вес: 13,38 гр.) стоимостью 66 231 рубль;

- цепь 037Б 585 пробы (размер: 55 Вес: 16,06 гр.) стоимостью 79 497 рублей;

- цепь ЦЯК_10310040 585 пробы (размер: 55 Вес: 25,43 гр.) стоимостью 125 878 рублей 50 копеек;

- браслет 30021 Аu585 (размер: 20 Вес: 7,35 гр.) стоимостью 12 495 рублей;

- браслет 30021 Аu585 (размер: 20 Вес: 7,38 гр.) стоимостью 12 546 рублей;

- браслет Аu585 (размер: 20 Вес: 9,97 гр.) стоимостью 16 949 рублей;

- браслет цепевязальный 585 пробы (размер: 20 Вес: 9,26 гр.) стоимостью 15 742 рубля;

- браслет цепевязальный 585 пробы (размер: 17 Вес: 7,73 гр.) стоимостью 23 190 рублей;

- браслет БН260А2-А51 цепевязальный 585 пробы (размер: 20 Вес: 4,52 гр.) стоимостью 8 136 рублей;

- браслет 585 пробы (размер: 19 Вес: 5,41 гр.) стоимостью 16 446 рублей 40 копеек;

- браслет 100 585 пробы (размер: 20,5 Вес: 6,12 гр.) стоимостью 17 442 рубля;

- серьги 140141 585 пробы (Вес: 2,73 гр.) стоимостью 898 рублей 20 копеек;

- серьги АС835-3556 585 пробы (Вес: 2,75 гр.) стоимостью 1149 рублей 50 копеек;

- кольцо 10335 585 пробы (размер: 17,5 Вес: 1,98 гр.) стоимостью 529 рублей 25 копеек;

- кольцо 70130900 585 пробы (размер: 21 Вес: 2,49 гр.) стоимостью 7 968 рублей (том 2 л.д. 9-95);

копией заявления от 03.02.2020, согласно которого ФИО1 просит принять ее на должность продавца-консультанта с 03.02.2020 (том 2 л.д. 103);

копией трудового договора № 9 от 03.02.2020 и дополнительного соглашения к трудовому договору № 9 от 27.04.2020, заключенного между индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 и ФИО1 (том 2 л.д. 104-107);

копией функциональных обязанностей продавца ювелирного отдела (магазина) от 03.02.2020 ФИО1 (том 2 л.д. 108-109);

копией договора о полной материальной ответственности от 03.02.2020, заключенного с ФИО1 (том 2 л.д. 110-111);

показаниями потерпевшего, свидетелей. 

Из показаний потерпевшего ФИО2 №1 следует, что он является индивидуальным предпринимателем. Основное направление деятельности - оптово - розничная торговля ювелирных золотых изделий и скупка золота на территории г. Ишима. На территории г. Ишима у него имеется магазин по ул. К. Маркса д. 24/1, в котором работали 4 продавца: ФИО3 №22, ФИО1, ФИО3 №19, ФИО3 №20. Согласно договора о приеме на работу, продавцы являются материально-ответственными лицами, поэтому несут ответственность за вверенное им имущество. В магазине организована работа следующим образом: в утреннее время с 9 часов 00 минут при заступлении на работу, продавцы из сейфов достают ящики с ювелирными изделиями, размещают их на прилавке, а по окончанию рабочего дня в 19 часов 00 минут ювелирные изделия перемещаются обратно в сейфы. В марте-апреле 2022 года была проведена переоценка товара, и работниками были заменены ценники на новый, с наценкой, при этом старая стоимость золотых изделий составляла от 3000 – 3900 рублей за 1 гр, с наценкой стоимость одного грамма составила 5500 рублей. При переоценке товара недостача выявлена не была. После, ему от продавцов стало известно о том, что ФИО1 сдает в ломбарды на территории города ювелирные изделия. В конце июля 2022 года он совместно с гражданской супругой ФИО3 №21 в магазине стали проводить ревизию. На момент проведения указанной ревизии присутствовали ФИО3 №22, ФИО3 №19, ФИО3 №20, а ФИО1 в это время находилась в отпуске в 

<

адрес>. По результатам ревизии в магазине была выявлена недостача. Позднее, когда он встретил супруга ФИО1 – ФИО3 №3, сказал ему о том, что ему известно, что его жена совершила хищение золотых изделий у него из магазина, предлагал тому добровольно возместить ущерб, на что ФИО3 №3 сказал, что ему ничего неизвестно по данному поводу. Сама ФИО1 не отрицала своей вины, сказала, что сдавала золотые изделия в ломбарды г.Ишима. 29.07.2022 в утреннее время к магазину пришла ФИО1, принесла ему папку, в которой находились документы по оформлению займов и бирки от ювелирных изделий, а в квартире ФИО1 он видел пакет, в котором лежали этикетки от золотых изделий и чистые ценники. Позднее ФИО1 ему вернула 2-3 золотые цепочки, которые она похитила в его магазине. В результате хищения золотых изделий ФИО1 были похищены золотые изделия наименованиями и в количестве, изложенном в обвинительном заключении. Сумма ущерба для него является очень значительной. У него долговых обязательств перед ФИО1 не было, заработную плату он продавцам всегда выплачивал вовремя, даже помогал материально Якубив при возникновении проблем со здоровьем её мужа - ФИО40. Считает, что ФИО1 жила не по средствам, при ее заработной плате в размере 25000-30000 рублей, она жила на съемной квартире, с мужем и 2 детьми, покупала дорогую одежду, питалась в ресторанах. Так же показал, что при удалении этикетки (заводского ценника) с изделия, оно фактически оценивается как лом, стоимость которого в 2 раза меньше. При возврате золотых изделий он не смог бы их продать как товар, так как заводская этикетка отсутствует. Данные цены являются закупочными. Исковые требования в судебном заседании поддержал в полном объеме, с учетом упущенный выгоды (так как упущенная выгода выражается в ценовом эквиваленте по розничной продаже золотых ювелирных изделий), считает, что материальный ущерб ему причинен на сумму 9 154 420 рублей, частично материальный ущерб возмещен путем возвращения золотых ювелирных изделий в количестве 50 цепей, 1 браслета и 2 пары сережек на общую сумму 4 771 855 рублей, 55 ювелирных золотых изделий не возвращено на сумму 4 382 565 рублей, которые и просил взыскать с подсудимой. Так же дополнил, что ФИО1 возместила ему 100 000 рублей путем перевода денежных средств на карту. Просил назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что та не раскаялась в содеянном и никоим образом не способствовала раскрытию и расследованию преступления.

Из показаний свидетеля ФИО3 №21 следует, что является гражданской супругой потерпевшего ФИО2 №1 и помогает ему в его предпринимательской деятельности. В июле 2022 года она в магазине "Золото России" по адресу: 

<

...>, с продавцами ФИО3 №22, ФИО3 №20, ФИО3 №19 делали ревизию, в ходе осуществления которой была выявлена следующая недостача: 96 цепей, 8 браслетов, 2 пары сережек, 2 колец. ФИО1 на момент ревизии находилась в отпуске. Последний учет товара проходил в октябре 2021 года, по результатам которого недостач обнаружено не было. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №22 следует, что работает продавцом в магазине «Золото России» по адресу: 

<

адрес>. Одним из продавцов данного магазина являлась ФИО1, которую характеризует с положительной стороны. Заработную плату ФИО2 №1 им всегда платил вовремя, задержек не было. От ФИО1 она узнала о тяжелой болезни её супруга, так же Якубив рассказывала, что привыкла к хорошей жизни, посещала СПА-салоны, покупала хорошие вещи себе и детям. ФИО1 никогда не жаловалась на свое материальное положение.

ФИО3 ФИО3 №3 - супруг подсудимой ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 28.07.2022 года от супруги ФИО1, узнал, что в магазине «Золото России» по адресу: г.Ишим, ул.К. Маркса д.24, где она работала на тот момент, проходит учет ювелирных изделий и обнаружена недостача. В ходе разговора ФИО1 ему пояснила, что она в этом виновата, ввиду того, что брала микрозаймы, и ей надо было закрывать долги. 28.07.2022 года между ним и ФИО2 №1 состоялся разговор, в ходе которого ФИО2 №1 сказал ему, что он знает, что его супруга ФИО1 совершила кражу золотых изделий, на что он ответил, что ему об этом ничего неизвестно. Он ФИО2 №1 сказал, что если его супруга виновата, то она вернет все золотые изделия. По обстоятельствам совершения хищения золотых изделий в настоящее время ему известно, что его супруга ФИО1 осуществляла займы в микрофинансовых организациях, около 30 займов, для того, чтобы осуществлять выплаты по данным займам, брала золотые изделия с места работы, передавала их в залог с последующим выкупом в ломбарды, полученными денежными средствами осуществляла погашение займов. В дальнейшем, по залоговым ювелирным изделиям выплачивала проценты, как и планировала супруга часть золотых изделий выкупила, по остальным продлевала залоговые договора и планировала также их выкупить, соответственно вернуть ФИО2 №1, однако ввиду возбуждения уголовного дела, ювелирные изделия по данным залоговым договорам были изъяты сотрудниками полиции. Тяжелое финансовое положение сложилось в связи с тем, что у него имеется онкологическое заболевание, была осуществлена хирургическая операция, ввиду чего он прекратил свою трудовую деятельность, а супруга пыталась путем займов в микрофинансовых организациях выплатить ранее имеющиеся кредитные обязательства (том 2 л.д. 127-128).

ФИО3 ФИО3 №3 оглашенные показания подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО3 №6 следует, что работает в ООО «Ломбард Максимум» по адресу: 

<

...>-оценщиком с 2018 года. ФИО1 знает как клиентку ломбарда, которая сдавала золотые изделия в ломбард 4 раза, из них 3 раза изделия у Якубив принимала ФИО3 №4 При сдаче золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт. Во всех случаях с ФИО1 были заполнены залоговые билеты, в которых были указаны ее (ФИО1) личные данные.

Из показаний свидетеля ФИО3 №19 следует, что с 26.01.2020 до конца августа 2022 года работала в магазине «Золото России» по адресу: 

<

...> в должности старшего продавца. Она работала следующим графиком: 4 дня работала, 2 дня выходных. Кроме нее в магазине работали продавцы: ФИО3 №20, ФИО1, ФИО3 №22 Между продавцами и руководителем ИП ФИО2 №1 были заключены трудовые договоры, все продавцы являлись материально-ответственными лицами. В начале рабочего дня они из сейфа раскладывали золотые изделия на витрину, а по окончанию рабочего дня убирали их обратно в сейф. 26.07.2022 ей, ФИО3 №22, ФИО3 №20, ФИО3 №21 в ходе осуществления ревизии была выявлена недостача: цепей, браслетов, сережек, колец. ФИО1 в это время находилась в отпуске и при осуществлении ревизии не участвовала. Ранее недостач при проведении ревизий не было. Позже, при личной беседе с ФИО1, та созналась в совершении преступления. Дополнила, что без ценника и пломбы невозможно реализовать золото, как изделие, только как лом сдать в ломбард.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, частично оглашены показания свидетеля ФИО3 №19, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ревизия осуществлялась 28.07.2022 года. В ходе осуществления ревизии была выявлена следующая недостача: 96 цепей, 8 браслетов, 2 пары сережек, 2 колец. Между ней и руководителем ИП ФИО2 №1 был заключен трудовой договор и возложены функциональные обязанности продавца ювелирного отдела (магазина), согласно которых она имела, в том числе, следующие права и обязанности:

- в соответствии с п.4.1.1. трудового договора – добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором;

- в соответствии с п.4.1.9. трудового договора – подготавливать товар к продаже, осматривать внешний вид изделий, переборку, комплектование, составление подарочных и праздничных наборов; размещение и выкладку товаров по группам и видам с учетом товарного соседства, частоты спроса и удобства работы;

- в соответствии с п.4.1.10. трудового договора – осуществлять контроль за своевременным пополнением рабочего запаса товаров, их сохранностью, обеспечение утвержденных стандартов вкладки товара и порядка в торговом зале, наличия ассортимента товара на прилавках;

- в соответствии с п.1 договора о полной материальной ответственности – работник, занимающий у работодателя должность, связанную с получением, хранением, выдачей денег (с хранением, обработкой, отпуском, перевозкой или применением в процессе производства переданных ему материальных ценностей) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему ценностей) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке и сохранности состояния вверенного ему имущества; 

- в соответствии с п.3 договора о полной материальной ответственности – определение размера ущерба, причиненного работником работодателю, а также ущерба, возникшего у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с п.1 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – продавец ювелирного отдела является материально-ответственным лицом;

- в соответствии с п.2 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – несет полную ответственность за доверенные ценности. В случае недостачи, возмещает ущерб за свой счет в добровольном порядке, если не согласен, то в судебном порядке;

- в соответствии с п.8 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – принимать ценности по цене, массе, размеру и фиксировать в приходно-расходные книги;

- в соответствии с п.20 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – все продаваемые изделия фиксировать в тетрадях и карандашом отмечать в приходном журнале;

- в соответствии с п.21 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – один раз в месяц проводить самим контрольный учет ценностей;

- в соответствии с п.23 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – в конце рабочего дня убрать все изделия в сейф (при закрытой двери) (том 2 л.д.170-172).

ФИО3 ФИО3 №19 оглашенные показания подтвердила.

Из показаний допрошенного по ходатайству представителя потерпевшего - адвоката Крапивина С.В., свидетеля ФИО15 следует, что является матерью подсудимой ФИО1 О том, что дочь совершила преступление, ей ничего не было известно. Знает, что у дочери были финансовые трудности, ее муж не работал в виду неудовлетворительного состояния здоровья. ФИО1 неоднократно обращалась к ней с просьбой о материальной помощи, она в свою очередь, оформляла на себя несколько кредитов, чтобы помочь дочери.

Из показаний допрошенного по ходатайству представителя потерпевшего - адвоката Крапивина С.В., свидетеля ФИО16 - следователя СО МО МВД России "Ишимский" следует, что в рамках дежурных суток принимала заявление от ФИО2 №1 по факту хищения, опрашивала ФИО2 №1, затем проводила осмотр места происшествия и опрашивала ФИО1 Информацию по обстоятельствам преступления она получила от ФИО2 №1, о чем ФИО1, при ее опросе уже была осведомлена. Сама ФИО1 до получения объяснений от ФИО2 №1 в правоохранительные органы ни с устным ни с письменным заявлением по факту совершенного преступления не обращалась.

Из показаний допрошенного по ходатайству представителя потерпевшего - адвоката Крапивина С.В., свидетеля ФИО17 - следователя СО МО МВД России "Ишимский" следует, что в ходе предварительного расследования по уголовному делу в отношении ФИО1 она проводила ряд следственных действий с потерпевшим - изымала золотые изделия из ломбардов, проводила их осмотр, а с подсудимой не контактировала. Знает, что ФИО1 добровольно выдала несколько золотых изделий, принадлежащих ФИО2 №1 В объяснении ФИО1 указала информацию о том, куда сдавала похищенные золотые изделия.

Из показаний допрошенного по ходатайству представителя потерпевшего - адвоката Крапивина С.В., свидетеля ФИО18 - начальника отделения СО МО МВД России "Ишимский" следует, что в ходе предварительного расследования по уголовному делу в отношении ФИО1 он проводил ряд следственных действий: допросы свидетелей, потерпевшего, производилась выемка золотых изделий, их осмотр, им Якубив предъявлено обвинение и составлено обвинительное заключение, в котором он, на основании всех собранных доказательств по уголовному делу, указал ряд смягчающих вину Якубив обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Якубив была выдана часть ювелирных изделий, а так же от нее получена информация о том, в каких ломбардах находились золотые изделия, которые и были в последующем изъяты и возвращены потерпевшему. 

По ходатайству стороны обвинения в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №4, ФИО3 №5 ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №10, ФИО3 №11, ФИО3 №12, ФИО3 №13, ФИО3 №14, ФИО3 №15, ФИО3 №16, ФИО3 №17, ФИО3 №18, ФИО3 №20, данные ими ранее в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №1 следует, что по договору в ООО «Гарантия - Ломбард» она работает бухгалтером. В ООО «Гарантия - Ломбард» имеется 4 ломбарда, которые расположены по адресам: ул.К.Маркса д.67/3, ул.К.Маркса д.31, ул.К.Маркса д.16, ул.Свердлова 1Г г.Ишима. В каждом ломбарде производится выдача займов под залог ювелирных изделий, которые в конце каждой недели перемещаются в центральный офис ООО «Гарантия Ломбард» по адресу: 

<

...>, которые хранятся в данном офисе. Клиентка ФИО1 сдавала в залог ювелирные изделия в филиалы ООО «Гарантия Ломбард» и данные ювелирные изделия хранились в ООО «Гарантия Ломбард» по адресу: 

<

...>. По клиентке ФИО1 в базе числится несколько залоговых билетов, по которым часть имущества она выкупила, а часть ушла на торги, оставшиеся изделия хранились вместе с залоговыми билетами (том 2 л.д. 118-120).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №2 следует, что с марта 2022 года она работает в ООО «Ломбард Южный Экспресс» по адресу: 

<

адрес> должности заведующего ломбардом. При приеме изделий залогодатель предоставляет свой паспорт, это обязательное условие, взамен она выдает денежные средства в соответствии с весом изделия и материала, из которого оно изготовлено. Так, в ломбард, в котором она работает, неоднократно обращалась клиентка ФИО1, та регулярно приносила ювелирные изделия, сдавала их на свой паспорт, какие-то выкупала, а какие-то уходили на аукцион. В основном она сдавала тяжеловесные цепи и несколько браслетов, также приносила одни серьги и одно колье. Она заметила, что все изделия в идеальном состоянии и спросила у нее откуда ювелирные изделия и почему ФИО1 их сдает, на что ФИО1 ей ответила, что у ее мужа бизнес, раньше был хороший доход и деньги они вкладывали в золото, а теперь у них имеются небольшие трудности с бизнесом и поэтому ФИО1 закладывает ювелирные золотые изделия, а денежные средства вкладывает в бизнес. Основную массу заложенных изделий ФИО1 выкупила 05.08.2022 года. ФИО3 №20 также сдавала ювелирные золотые изделия в ломбард, в котором она работает, при этом она взяла у нее паспорт и сняла с него копию, также она сличила фото в паспорте с личностью ФИО3 №20, также она звонила ФИО3 №20 на номер, который та указала, когда сдавала золотые изделия (№), чтобы сообщить, что срок хранения изделия заканчивается и изделия отправляются на аукцион. У них в ломбарде существует лимит по выдаче займов под залог ювелирных золотых изделий, то есть один человек может получить займ на сумму не более 200 000 рублей, так как у ФИО1 уже был достигнут лимит по выдаче займов, то один раз сдавала ювелирные золотые изделия ФИО3 №20, пояснив, что это ее родственница. ФИО1 зарекомендовала себя с положительной стороны, была всегда вежливой и уверяла ее, что это ее личные ювелирные золотые изделия. Также сотрудница, которая работала до нее говорила, что ФИО1 сдает ювелирные золотые изделия постоянно, а потом их выкупает. ФИО1 сказала, что ФИО3 №20 в курсе того, что она будет сдавать изделия по ее паспорту и никаких проблем не будет. 05.08.2022 ФИО1 пришла с залоговым билетом на имя ФИО3 №20 и выкупила изделия, которые она ранее сдавала по паспорту ФИО3 №20, пояснив, что ее об этом попросила ФИО3 №20, так как сама она не в городе и не хочет, чтобы эти изделия ушли на аукцион (том 2 л.д. 125-126).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №4 следует, что в ООО «Ломбард Максимум» по адресу: 

<

...> она работает товароведом-оценщиком на протяжении 6 лет. ФИО1 она знает как клиентку ломбарда. В ломбарде ООО «Максимум» всего было 7 залоговых билетов, первый раз Якубив приходила 03.07.2022, последний раз 24.07.2022, всего она принимала золотые изделия 3 раза у ФИО1 При первом визите в ломбард ФИО1 пояснила, что является ИП и для развития бизнеса ФИО1 необходимо вкладываться, сомнений в правдивости показаний ФИО1 не возникло, ФИО1 также пояснила, что у нее много друзей, которые им дарят золотые изделия. ФИО1 закладывала в ломбарде в основном золотые цепи, также 2 подвески и крест. В залоговых билетах были указаны ее (ФИО1) адрес, телефон, паспортные данные, во всех документах ФИО1 поставила свою подпись, за залог золотых изделий ей (ФИО1) были выплачены денежные средства, в какой сумме не помнит. 5 августа 2022 года в ломбарде был произведен обыск и были изъяты золотые изделия, которые сдавала Якубив (том 2 л.д. 140-141).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №5 следует, что в ООО «Ломбард Петр» по адресу: 

<

...> работает товароведом-кассиром. ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда. Первый раз ФИО1 сдала в ломбард золотые изделия 26.02.2022 года, после чего ей были выданы денежные средства, 2 раза продлевала данный залог, 21.06.2022 года цепь отправила на реализацию. Второй раз также оформляла залог цепи, 2 раза продлевала залог по цепи, она лично принимала цепи 26.02.2022 года, а 12.03.2022 у нее принимала золотые изделия сотрудник ФИО19 - 2 цепи, данные цепи также были отправлены на реализацию. Кроме того, 25.05.2022 она принимала изделия виде цепи и браслета, которые были отправлены на реализацию. ФИО1 при сдаче золотых изделий предоставляла паспорт, при сдаче золотых изделий заполнялись документы, которые с обоих сторон: ей и ФИО1 были подписаны (том 2 л.д. 142-143).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №7 следует, что ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда, в ломбард «Петр» ФИО1 приходила первый раз 25.02.2022 года, всего ФИО1 приходила 16 раз, в том числе она у нее принимала золотые изделия порядка 10-11 раз, последний раз ФИО1 приходила 19.07.2022 года, в основном это были цепи, 2 кольца и 2 пары сережек. Часть изделий были выкуплены ФИО1, часть ушло на реализацию, часть была изъята сотрудниками полиции. При каждом визите ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности (том 2 л.д. 146-147).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №8 следует, что ФИО1 она знает как клиентку ломбарда, в ломбард «Петр» по адресу: 

<

...> приходила 3 раза, при ней ФИО1 была 1 раз, 15.06.2022 года, еще была 2 раза – 14.05.2022 и 19.05.2022 года. Сдавала золотые изделия – цепи. При приеме золотых изделий у ФИО1, она (ФИО1) предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности (том 2 л.д. 148-149).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №9 следует, что она знала, что ФИО1 работает в магазине «Золото России». К ним в ломбард «Злата» ФИО1 приходила 5 раз, 4 раза делала залог, 1 раз делала перезалог золотых изделий. Первый раз приходила 20.05.2022 года, последний раз - 22.07.2022 года. Она спросила у ФИО1 будет ли она выкупать изделия, на что ФИО1 пояснила, что будет. При залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности (том 2 л.д. 150-151).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №10 следует, что ФИО1 она знает как клиентку ломбарда. Исходя из информации, находящейся на компьютере, в ломбарде по адресу: 

<

...> она принимала у ФИО1 золотые изделия 2 раза – 14.05.2022 и 19.05.2022 года, саму женщину она не помнит. При залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности. Об обстоятельствах сдачи золотых изделий она ничего не помнит (том 2 л.д. 152-153).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №11 следует, что ФИО1 она знает как клиентку ломбарда. ФИО1 приходила в ломбард «ЮС-585» при ней 3-4 раза, в основном закладывала цепи. При залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности (том 2 л.д. 154-155).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №12 следует, что ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда. В декабре 2021 года Якубив первый раз обратилась в ломбард «Гарантия Ломбард» по адресу: 

<

...>. При ней ФИО1 обращалась более 10 раз в течение 2021 года. Сдавала в основном золотые изделия – цепи и пару браслетов. При каждом визите и залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности (том 2 л.д. 156-157).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №13 следует, что ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда. ФИО1 в начале 2022 года приходила в ломбард «Гарантия Ломбард» по адресу: 

<

...> сдавала ей 2 раза золотые изделия в виде цепей, на какую сумму и какой вес не помнит. При сдаче золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности (том 2 л.д. 158-159).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №14 следует, что ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда. При ней ФИО1 приходила в ООО «Ломбард Петр» по адресу: 

<

...> раз и сдавала золотые изделия - 19.04.2022, сдавала цепи, на какую сумму и какой вес был, она не помнит. При залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности. В присутствии ФИО1 были заполнены залоговые билеты, в которых были указаны ее (ФИО1) личные данные, во всех документах ФИО1 поставила свою подпись, за залог золотых изделий ей (ФИО1) были выплачены денежные средства, в какой сумме не помнит (том 2 л.д.160-161).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №15 следует, что ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда ООО «Ломбард Петр». 03.03.2022, 15.03.2022, 06.06.2022 ФИО1 сдавала в ломбард в основном цепи, но какой был вес и какая сумма выданных денежных средств, она не помнит. При залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности. При каждом залоге в присутствии ФИО1 были заполнены залоговые билеты, в которых были указаны ее (ФИО1) личные данные, во всех документах ФИО1 и она расписались (том 2 л.д. 162-163).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №16 следует, что ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда ООО «Гарантия Ломбард». Лично она принимала у ФИО1 золотые изделия 2-3 раза, затем были перезалоги, сдавала цепи, браслеты. Причину сдачи пояснила, что у нее свое ИП и начались трудные времена, деньги нужны для развития бизнеса. При залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности. При каждом залоге в присутствии ФИО1 были заполнены залоговые билеты, в которых были указаны ее (ФИО1) личные данные, во всех документах ФИО1 и она расписались (том 2 л.д. 164-165).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №17 следует, что ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда. Она принимала у ФИО1 золотые изделия по адресу: 

<

...> принимала в основном цепи и браслеты. Какой вес изделий и сумма выданных денежных средств была, она точно пояснить не может. При залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности. При каждом залоге в присутствии ФИО1 были заполнены залоговые билеты, в которых были указаны ее (ФИО1) личные данные, во всех документах ФИО1 и она расписались (том 2 л.д. 166-167).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №18 следует, что ФИО1 она знает, как клиентку ломбарда. В ее смену ФИО1 приходила в ломбард по адресу: 

<

...> раза 2-3. Приносила цепи, вес изделий и сумму выданных денежных средств она не помнит. При залоге золотых изделий ФИО1 предоставляла паспорт, фотография в паспорте соответствовала внешности. При каждом залоге в присутствии ФИО1 были заполнены залоговые билеты, в которых были указаны ее (ФИО1) личные данные, во всех документах ФИО1 и она расписались (том 2 л.д. 168-169).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №20 следует, что магазин «Золото России» расположен по адресу: 

<

...>. Рабочее время с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. В магазине «Золото России» она работала в должности продавца – консультанта с апреля 2018 года. В настоящее время в вышеуказанном магазине она не трудоустроена. Она работала следующим графиком: 4 дня работала, 2 дня выходных, до апреля 2022 года они работали по 3 человека, с апреля 2022 года они работали по 2 продавца. Прием товара осуществляется по накладной, часть товара при необходимости выкладывается на витрины, часть товара (большая) хранится в контейнерах и предоставляется покупателю при необходимости. Кроме нее в магазине работали продавцы – ФИО3 №19, ФИО1, ФИО3 №22 По окончанию рабочего дня цепи, браслеты убираются в коробки, которые на ночь помещаются в хранилище под сигнализацией. Ежедневный учет товара в виду его большого количества не осуществляется. 28.07.2022 в магазин пришла ФИО3 №21 и сказала о необходимости ведения учета товаров и попросила подготовить цепи и браслеты для учета. 28.07.2022 ей, ФИО3 №22, ФИО3 №19, ФИО3 №21 в ходе осуществления ревизии была выявлена следующая недостача: 96 цепей, 8 браслетов, 2 пары сережек, 2 колец, точные наименования, дату поступления, размер, стоимость она пояснить не может. Выявив недостачу, кто их мог взять ей было не известно. В последующем от руководителя ей стало известно, что кражу ювелирных золотых изделий совершила продавец ювелирного отдела (магазина) ФИО1, которая находилась в отпуске с 22.07.2022 года по начало августа 2022 года, и при осуществлении ревизии не участвовала. Ранее недостач при проведении с ее участием ревизий не было. При переоценке ювелирных золотых изделий в апреле 2022 года также недостачи выявлено не было. Переоценку проводили сотрудниками, которые работали в магазине в течение 1 месяца, то есть постоянно одних и тех же сотрудников на работе не было, при этом они отклеивали старый ценник, и крепили новый ценник с указанием цены, размера, веса. На оборотной стороне указывали дату поступления товара. По кассе расхождений за весь период недостачи не было. По журналу количество товара совпало с количеством ценников. Между ней и руководителем ИП ФИО2 №1 был заключен трудовой договор и функциональные обязанности продавца ювелирного отдела (магазина), согласно которых она имела, в том числе, следующие права и обязанности:

- в соответствии с п.4.1.1. трудового договора – добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором;

- в соответствии с п.4.1.9. трудового договора – подготавливать товар к продаже, осматривать внешний вид изделий, переборку, комплектование, составление подарочных и праздничных наборов; размещение и выкладку товаров по группам и видам с учетом товарного соседства, частоты спроса и удобства работы;

- в соответствии с п.4.1.10. трудового договора – осуществлять контроль за своевременным пополнением рабочего запаса товаров, их сохранностью, обеспечение утвержденных стандартов вкладки товара и порядка в торговом зале, наличия ассортимента товара на прилавках;

- в соответствии с п.1 договора о полном материальной ответственности – работник, занимающий у работодателя должность, связанную с получением, хранением, выдачей денег (с хранением, обработкой, отпуском, перевозкой или применением в процессе производства переданных ему материальных ценностей) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему ценностей) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке и сохранности состояния вверенного ему имущества; 

- в соответствии с п.3 договора о полном материальной ответственности – определение размера ущерба, причиненного работником работодателю, а также ущерба, возникшего у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с п.1 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – продавец ювелирного отдела является материально-ответственным лицом;

- в соответствии с п.2 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – несет полную ответственность за доверенные ценности. В случае недостачи, возмещает ущерб за свой счет в добровольном порядке, если не согласен, то в судебном порядке;

- в соответствии с п.8 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – принимать ценности по цене, массе, размеру и фиксировать в приходно-расходные книги;

- в соответствии с п.20 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – все продаваемые изделия фиксировать в тетрадях и карандашом отмечать в приходном журнале;

- в соответствии с п.21 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – один раз в месяц проводить самим контрольный учет ценностей;

- в соответствии с п.23 функциональных обязанностях продавца ювелирного отдела (магазина) – в конце рабочего дня убрать все изделия в сейф (при закрытой двери).

То есть фактически являлась материально-ответственным лицом, что понимал каждый сотрудник ювелирного отдела (магазина), в том числе ФИО1, так как каждый документ они удостоверяли своей подписью. Руководителем запрещалось при любых обстоятельствах использовать ювелирные золотые изделия в личных целях, так как при удалении товарной этикетки ювелирное золотое изделие теряет товарный вид и является ломом, стоимость которого в половину меньше. В ходе осуществления своей трудовой деятельности, ей было известно, что у ФИО1 имеются финансовые трудности, какие именно она не говорила, но знает, что ФИО1 планировала обратиться с банкротством. О том, что ФИО1 могла взять ювелирные золотые изделия она не знала, и подумать не могла об этом. В первом квартале 2022 года ФИО1 просила ее сдать ювелирные изделия (личные ее золотые украшения) в ломбард под залог на ее паспорт. ФИО1 ей не говорила о том, что данные золотые изделия взяла из магазина, сказав ей о том, что ювелирные изделия принадлежат ей. Она ФИО1 по данному поводу вопросов не задавала. Она сдавала только 1 одно золотое ювелирное изделие - цепь в ООО Ломбард Южный экспресс (том 2 л.д. 174-178).

Суд, оценив рассмотренные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, - достаточности для разрешения уголовного дела, считает, что вина подсудимой ФИО1 доказана и квалифицирует её действия по ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак – в особо крупном размере, нашел полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами. Кроме того, сумма похищенного превышает 1 000 000 рублей, установленных в п. 4 Примечания к ст.158 УК РФ.

Так, ФИО1, являясь продавцом-консультантом магазина «Золото России», являясь материально-ответственным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, направленным на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенного ей имущества ИП ФИО43 находясь в помещении вышеуказанного магазина в период с 12.11.2021 по 28.07.2022 совершила хищение ювелирных золотых изделий ИП ФИО2 №1 путем присвоения в размере 4 428 963 рубля 99 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО2 №1 материальный ущерб в указанной сумме, в особо крупном размере.

Судом достоверно установлены обстоятельства, подтверждающие, что умыслом ФИО39 охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу. При этом судом учтено, что частичное возмещение ущерба потерпевшему само по себе не может свидетельствовать об отсутствии у Якубив умысла на присвоение вверенного ей имущества.

Суд считает, что все представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений не вызывают.

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление Якубив и условия жизни её семьи, с учетом её характеризующих данных, которая по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога, фтизиатра и инфекциониста не состоит, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимой, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления (выразившееся в добровольных и активных действиях виновной, направленных на сотрудничество со следствием, в предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, в даче правдивых, полных показаний, способствующих расследованию), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, выразившиеся в принесении ФИО1 извинений потерпевшему ФИО2 №1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Вопреки доводам потерпевшего, суд не усматривает для подсудимой обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. "м" ч.1 ст.63 УК РФ - совершение преступления с использованием доверия, оказанного виновному в силу его служебного положения или договора, поскольку указанный признак охватывается ч.4 ст.160 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства данного дела, данные о личности подсудимой, которая не судима, но совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимой наказание, связанное с лишением свободы, однако, с учётом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ, с возложением на ФИО1 ограничений и обязанностей, способствующих её исправлению, так как её исправление возможно без реального отбывания наказания, с установлением ей испытательного срока, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимой и общественной опасности совершённого деяния, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность преступления, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, равно как не находит и оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять к подсудимой ФИО1, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, а так же имущественное положение подсудимой и её семьи. 

Согласно п.12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" по смыслу ч.1 ст.44 УПК РФ требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся, в частности, к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. В этой части гражданский иск по уголовному делу суд оставляет без рассмотрения с указанием в обвинительном приговоре мотивов принятого решения.

А потому, заявленный потерпевшим ФИО41 гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 4 382 565 рублей, рассчитанного с учетом упущенный выгоды (так как упущенная выгода выражается в ценовом эквиваленте по розничной продаже золотых ювелирных изделий), следует оставить без рассмотрения. В соответствии со ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

В связи с изложенным, обеспечительные меры – арест, наложенный на имущество ФИО1 постановлением Ишимского городского суда Тюменской области от 06.10.2022 года на автомобиль ВАЗ 21213, 1997 года выпуска, VIN 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

***>, среднерыночная стоимость которого составляет 138 320 рублей, которое зарегистрировано в ОГИБДД МО МВД «Ишимский» 20.08.2020 года, следует отменить в виду оставления гражданского иска потерпевшего без рассмотрения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным и установить испытательный срок на ТРИ года, в период которого обязать ФИО1 встать на учёт по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 10 июля 2023 года. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 №1 о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 4 382 565 рублей - оставить без рассмотрения.

Отменить арест на принадлежащий ФИО1 автомобиль ВАЗ 21213, 1997 года выпуска, VIN 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

***>. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

товарные этикетки под №1-103; цепь, размер 55 см, массой — 11,76 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 18,20 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 18,05 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 8,21 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой -16,70 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой - 20,38 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 28,59 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой - 5,02 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 20,21 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 16,48 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 20,18 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 22,80 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 11,89 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 12,79 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 18,42 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 20,06 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 16,06 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 21,72 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 20,76 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 17,02 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 19,43 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 22,33 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 24,36 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 24,38 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 21,37 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 14,38 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 13,78 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 20,99 грамм, проба 585; цепь, размер 45 см, массой — 4,25 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 18,84 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 17,91 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 8,67 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 4,55 грамм, проба 585; цепь, массой — 18,96 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 19,64 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 7,80 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 15,56 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 15,95 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 22,08 грамм, проба 585; браслет, размер 20 см, массой — 9,97 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 17,01 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 13,38 грамм, проба 585; цепь, размер 60 см, массой — 16,51 грамм, проба 585; цепь, размер 55 см, массой — 11,01 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 9,32 грамм, проба 585; серьги, массой — 2,73 грамм, проба 585; цепь, размер 50 см, массой — 16,20 грамм, проба 585; цепь, золото 585 пробы, масса: 27,6 гр., размер: 60; цепь, золото 585 пробы, вес 25,43 гр., размер 55; цепь, размер 55, золото 585 пробы, масса 20,75 гр.; цепь, размер 60 см, массой — 20,56 грамм, проба 585; серьги, размер массой — 2,75 грамм, проба 585; цепь, размер 55, вес 13,85 гр., 585 пробы, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему ФИО2 №1, оставить в полном распоряжении владельца по вступлению приговора в законную силу; 

перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 05.07.2022; перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 27.07.2022; перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 21.06.2022; Залоговый билет № 067952 от 25.02.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069019 от 03.02.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069093 от 10.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069152 от 15.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069208 от 21.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069375 от 02.04.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069639 от 19.04.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069640 от 19.04.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069641 от 19.04.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072016 от 20.05.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072017 от 20.05.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072180 от 06.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072257 от 15.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072319 от 21.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072320 от 21.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072536 от 19.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № IH00-000219-2022 от 06.07.2022 на 4 листах; Залоговый билет № IH00-000218-2022 от 06.07.2022 на 4 листах; Залоговый билет № IH00-000220-2022 от 07.07.2022 на 4 листах; Залоговый билет № IH00-000222-2022 от 11.07.2022 на 4 листах; Залоговый билет № IH00-000229-2022 от 19.07.2022 на 4 листах; Залоговый билет № IH00-000239-2022 от 24.07.2022 на 4 листах; Залоговый билет № 117176 от 21.06.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 117069 от 09.06.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 117133 от 16.06.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 117131 от 16.06.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 117132 от 16.06.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 114793 от 25.04.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 114448 от 04.03.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 114448 от 04.03.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 114997 от 31.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 114998 от 31.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 069000 от 15.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 068744 от 14.05.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 068807 от 19.05.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072320 от 21.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072319 от 21.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069641 от 19.04.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069640 от 19.04.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 069639 от 19.04.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072017 от 20.05.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072016 от 20.05.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072536 от 19.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 072160 от 14.05.2022 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 45 000 рублей от 14.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 072158 от 14.05.2022 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 35 800 рублей от 14.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 072159 от 14.05.2022 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 34 600 рублей от 14.05.2022 на 1 листе; Акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа (залоговому билету) № 083-22-0043 от 01.04.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 083-22-0040 от 26.01.2022 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 105 600 рублей от 26.01.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 083-22-0104 от 06.04.2022 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 200 000 рублей от 06.04.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 083-22-0043 от 27.01.2022 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 53 000 рублей от 27.01.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 083-22-0083 от 16.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 083-22-0023 от 17.01.2022 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 10 600 рублей от 17.01.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 083-22-0022 от 17.01.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 083-21-0235 от 13.12.2021 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 78 500 рублей от 17.01.2022 на 1 листе; Кассовый чек на сумму 33 100 рублей от 13.12.2021 на 1 листе; Залоговый билет № 083-22-0001 от 10.01.2022 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 51 000 рублей от 10.01.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 083-21-0240 от 16.12.2021 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 91 600 рублей от 16.12.2021 на 1 листе; Залоговый билет № 083-21-0222 от 07.12.2021 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 22 900 рублей от 07.12.2021 на 1 листе; Залоговый билет № 083-22-0023 от 17.01.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 083-21-0242 от 20.12.2021 на 2 листах; Кассовый чек на сумму 95 000 рублей от 20.12.2021 на 1 листе; Залоговый билет № 083-22-0075 от 10.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 083-22-0056 от 11.02.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 083-22-0117от 13.04.2022 на 2 листах; Акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа (залоговому билету) № 083-21-0243 от 13.04.2022 на 1 листе; Акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа (залоговому билету) № 083-21-0242 от 13.04.2022 на 1 листе; Кассовый чек на сумму 70 008,30 рублей от 13.04.2022 на 1 листе; Кассовый чек на сумму 110 295,20 рублей от 13.04.2022 на 1 листе; Квитанция к приходно-кассовому ордеру № 315 от 13.04.2022 на 1 листе; Квитанция к приходно-кассовому ордеру № 314 от 13.04.2022 на 1 листе; Квитанция к приходно-кассовому ордеру № 316 от 13.04.2022 на 1 листе; Залоговый билет № IH00-000239-2022 от 24.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № IH00-000229-2022 от 19.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИЗ000000251 от 22.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИЗ000000169 от 20.05.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИЗ000000212 от 21.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИЗ000000211 от 21.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИЗ000000217 от 25.06.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША578668996 от 14.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША168706801 от 13.02.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША092071212 от 14.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША338063222 от 02.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША581437268 от 13.02.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША006819627 от 21.02.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША774367441 от 29.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША181041020 от 29.03.2022 на 2 листах; кассовый чек на сумму 33 800,00 рублей от 14.03.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 1926,60 рублей от 14.03.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 36 000,00 рублей от 14.03.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 889,20 рублей от 14.03.2022 на 1 листе; уведомление о долге в ООО «МКК Займ - Экспресс» от 08.06.2022 на 1 листе; чистые бланки ценников на 1 листе; Залоговый билет № 114441 от 03.03.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 114834 от 01.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 114833 от 01.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 114832 от 01.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 116047 от 30.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 112974 от 13.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109870 от 26.04.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109816 от 25.02.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109904 от 31.05.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109844 от 01.04.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109813 от 21.02.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109923 от 21.06.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109924 от 21.06.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109912 от 09.06.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 109889 от 12.07.2022 на 1 листе; Залоговый билет № 071220 от 25.05.2022 на 2 листах; Залоговый билет № IH00-000214-2022 от 03.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № IH00-000218-2022 от 06.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № IH00-000219-2022 от 06.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № IH00-000220-2022 от 07.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № IH00-000222-2022 от 11.07.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 083-21-0243 от 20.12.2021 на 2 листах; Залоговый билет № 083-21-0146 от 08.10.2021 на 2 листах; Залоговый билет № 083-22-0088 от 22.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 083-22-0101 от 01.04.2022 на 2 листах; Залоговый билет № 083-21-0249 от 23.12.2021 на 2 листах; акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа (залоговому билету) № 083-22-0022 от 22.03.2022 на 1 листе; акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа (залоговому билету) № 083-22-0023 от 22.03.2022 на 1 листе; акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа (залоговому билету) № 083-21-0235 от 11.02.2022 на 1 листе; акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств по договору займа (залоговому билету) № 083-22-0047 от 01.04.2022 на 1 листе; квитанция к приходному кассовому ордеру № 153 от 11.02.2022 на 1 листе; Залоговый билет № ИША776791353 от 09.02.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША800402147 от 17.01.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША139876328 от 17.12.2021 на 2 листах; Залоговый билет № ИША686052711 от 26.01.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША580719809 от 13.11.2021 на 2 листах; Залоговый билет № ИША545568316 от 12.11.2021 на 2 листах; Залоговый билет № ИША613260687 от 14.03.2022 на 2 листах; Залоговый билет № ИША838471618 от 25.12.2021 на 2 листах; Залоговый билет № ИША616708945 от 14.03.2022 на 2 листах; 3 товарных чека «Мир кожи»; кассовый чек на сумму 11 724,00 рублей от 09.02.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 29 768,00 рублей от 07.02.2022 на 1 листе; квитанция к приходному кассовому ордеру № 524 на сумму 29 768,00 рублей от 07.02.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 46 200,00 рублей от 17.04.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 45 000,00 рублей от 19.05.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 49 000,00 рублей от 17.01.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 7 969,85 рублей от 17.01.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 49 900,00 рублей от 14.03.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 18 994,75 рублей от 14.03.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 113 963,52 рублей от 01.04.2022 на 1 листе; квитанция к приходному кассовому ордеру № 286 на сумму 113 963,52 рублей от 01.04.2022 на 1 листе; кассовый чек на сумму 57 134,00 рублей от 01.04.2022 на 1 листе; квитанция к приходному кассовому ордеру № 287 на сумму 57 134,00 рублей от 01.04.2022 на 1 листе; 3 кассовых чека ООО «Ломбард Южный Экспресс», 1 чек ООО ломбард «Максимум»; выписки из залоговых билетов №083-22-0088 от 22.03.2022, 083-22-0083 от 16.03.2022, 083-22-0101 от 01.04.2022, 083-22-0104 от 06.04.2022, 083-22-0141 от 04.05.2022 акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств к данному залоговому билету, 083-22-0128 от 19.04.2022 акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств к данному залоговому билету 083-22-0116 от 13.04.2022, акт приема-передачи залогового имущества в связи с полным исполнением обязательств к данному залоговому билету, копия накладной на 1 листе о приеме цепи 22.12.2021 от ФИО4, весом 22,71 грамм, 585 пробы; залоговый билет № ИЗ000000212 от 21.06.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № ИЗ000000211 от 21.06.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № ИЗ000000217 от 25.06.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № ИЗ000000251 от 22.07.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 109844 от 01.04.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 114833 от 01.05.2022, № 114833 от 06.07.2022 на имя ФИО1, залоговый билет № 117132 от 16.06.2022 на имя ФИО1, залоговый билет № 109912 от 09.06.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 117131 от 16.06.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 114448 от 06.07.2022, №114448 от 04.03.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 109889 от 12.07.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 114832 от 01.05.2022, № 114832 от 06.07.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 117133 от 16.06.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 114834 от 01.05.2022, № 114834 от 06.07.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 109904 от 31.05.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 114998 от 31.05.2022 на имя ФИО1; залоговый билет № 117069 от 09.06.2022 на имя ФИО1; копии товарных чеков №№ РТ-1099,1101, 1094, 1092, 1103, 1102 от 06.08.2022; перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 05.07.2022; перечень материальных ценностей, переданных на аукцион 21.06.2022, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ишимский» по ул.Гагарина 60 г.Ишима Тюменской области - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

фото листов журнала «Цепи 585» и браслеты, кресты, подвески, броши 3-3 585 на 29 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 22-50) - считать неотъемлемой частью данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Ишимский городской суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим её интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. И.Г. Никифорова